

# Zasługi dla Regionu Rzeszowskiego

## NSZZ Solidarność

### Ks. Antoni Domino



Były proboszcz parafii w Lutczy. W 1985 r. zorganizował skuteczny bojkot w tej parafii wyborów do sejmiku. Na plebanii mieściła się drukarnia podziemnych wydawnictw oraz spotykali się działacze rolniczej „Solidarność”. Wraz z bratem bliźniakiem ks. Bronisławem wzięli udział 31 sierpnia 1983 r. w manifestacji solidarnościowej w Rzeszowie, jednej z największych w kraju. Obaj byli po cywilnemu, ze znaczkami „Solidarność” w klapach.

### Ks. Stanisław Jurek



Były proboszcz parafii Św. Mateusza w Mielcu. Posługę kapłańską rozpoczął wraz z rodzącą się „Solidarność”. Przy jego plebani spotykali się opozycjoniści, tworzyło się duszpasterstwo ludzi pracy i tam schronienie znalazły tworzące się komitety obywatelskie. Odprawiał comiesięczne msze św. za Ojczyznę.

### Ks. Stanisław Ruszel



Proboszcz parafii pw. Narodzenia NMP w Gorlicach. Od początku powstania „S” wspierał działalność związkową, jako redaktor i kurier. Był Duszpasterz Ludzi Pracy Diecezji Rzeszowskiej. Aktywnie zaangażowany w działalność Regionu Rzeszowskiego „S”. Inicjator akcji niesienia przez „S” pomocy ludziom i Kościołowi na Wschodzie.

### Ks. Prałat Stanisław Ryba



Były proboszcz parafii pw. Narodzenia NMP w Sędziszowie Młp. Niezwykle zaangażowany w pracę na rzecz lokalnej społeczności, w wychowanie młodzieży w duchu patriotyzmu oraz umiłowania Boga i Ojczyzny. Po męczeńskiej śmierci kapelana „Solidarność”,

otaczał Jego postać wielką czcią. Pomysłodawca obelisku, poświęconego pamięci męczeńskiej śmierci ks. Jerzego Popiełuszki. Sprawował opiekę duszpasterską nad KSW Oddział w Sędziszowie Małopolskim, za jego staraniem tradycją sędziszowskiej parafii stały się nabożeństwa w intencji Ojczyzny, rocznicy wprowadzenia stanu wojennego, powstania „S”.

### Ks. Stanisław Składzień



Były proboszcz parafii pw. Trójcy Przenajświętszej w Mielcu. Długoletni Duszpasterz Ludzi Pracy Diecezji Tarnowskiej. Zaangażowany w pracę środowiska solidarnościowego, uczestnik Pielgrzymek Ludzi Pracy na Jasną Górę.

### Ks. Jan Warchał



Proboszcz parafii Sarzyna. Aktywny uczestnik powstającego NSZZ „Solidarność” w Zakładach Chemicznych „Organika Sarzyna”. W stanie wojennym przechowywał sztandar „S”, za wykonanie którego sam zapłacił. Zwrócone przez związkowców koszty ponownie przeznaczył na działalność związkową. Zawsze wspierał mądrym słowem, wielki patriota i wspinał się kapłan.

### Caritas Diecezji Rzeszowskiej

Od lat NSZZ „Solidarność” skutecznie współpracuje z Caritas w niesieniu pomocy potrzebującym w kraju i poza jego granicami. Koordynatorem tych działań jest dyrektor ks. Stanisław Słowik, który od lat wspiera i jednoczy działania ludzi dobrej woli w różnego rodzaju inicjatywach charytatywnych.

### Stowarzyszenie Osób Represjonowanych w Stanie Wojennym Województwa Podkarpackiego

Podejmuje działania do zapewnienia osobom dotkniętym represjami w okresie stanu wojennego rehabilitacji i popiera indywidualne roszczenia członków Stowarzyszenia o naprawienie krzywd doznanych w wymiarze moralnym i materialnym. Pośredniczy w udzielaniu pomocy prawnej



W imieniu odznaczonych Instytucji medale odebrali: ks. Stanisław Słowik - dyrektor Caritas, Mieczysław Liber - prezes Stowarzyszenia Represjonowanych i ks. Jan Szczupak, proboszcz Fary

pokrzywdzonym celem uzyskania przez nich określonych praw i uprawnień. Otacza szczególną opieką Miejsca Pamięci Narodu Polskiego. Zajmuje stanowiska i wydaje oświadczenia w ważnych dla Ojczyzny sprawach.

### Parafia pw. św. Wojciecha i Stanisława w Rzeszowie (Fara)

Po wprowadzeniu stanu wojennego księża z tej parafii otaczali różnorodną opieką działaczy podziemia antykomunistycznego i wspierali ich w walce o wolność Ojczyzny i godność człowieka. W rocznice ważnych wydarzeń historycznych (3 Maja, 11 listopada, 31 sierpnia, 13 grudnia), jak również każdego 13 dnia miesiąca w kościele farnym odprawiane były msze św. w intencji Ojczyzny, podczas których kapłani wygłaszali patriotyczne homilie. Po zakończeniu tych mszy, na dziedzińcu kościoła pod krzyżem misyjnym gromadzili się członkowie i sympatycy „S”, modląc za „S” i prześladowanych kolegów. Czasami te spotkania przekształcały się w manifestacje tłumione przez ZOMO i SB. W budynkach należących do plebanii kapłani udzielali schronienia uciekającym manifestantom.

### Wojciech Buczak



Od 1980 w „S” WSK PZL-Rzeszów. W stanie wojennym prowadził konspiracyjną działalność związkową. Inicjator powołania przy ZR Funduszu Chary-

tatywnego „Pomoc Solidarnym”. Przewodniczący ZR w latach 1998-2014. Pracując na szczeblu samorządowym przyczynił się do rozbudowy infrastruktury drogowej i kolejowej, rozwoju innowacyjnego przemysłu, uczelni, wojewódzkich placówek kultury i dziedzictwa narodowego. Jako poseł zabiegał o rozwój przemysłu obronnego i Doliny Lotniczej, ważne inwestycje infrastrukturalne, ochronę miejsc pracy i praw pracowniczych, sprawy dotyczące obrony narodowej.

### Bogusława Buda



Przewodnicząca Organizacji Międzyzakładowej NSZZ „S” Pracowników Oświaty i Wychowania, Regionalnej Sekcji OiW oraz członek Rady Krajowej Sekcji OiW i Komitetu Monitorującego Program Polska Wschodnia z ramienia Komisji Krajowej. Członek ZR. Od 1981 r. członek NZS na WSP w Rzeszowie, a od 1990 r. członek „S” OiW w Rzeszowie. Prowadziła audycje w Katolickim Radiu VIA, gdzie poruszała aktualne problemy pracowników i członków NSZZ „Solidarność”. Społecznik na rzecz oświaty i środowiska lokalnego. Organizator licznych konkursów nawiązujących do historii „S”, stanu wojennego, patrona „S” oraz innych przedsięwzięć organizowanych przez związek. Utworzyła stronę internetową KM POiW, bazę danych członków i poświęciła sztandar oświaty.